Consident eum amici, dividunt illum negotiatores, Amici & negotiatores isti, sancti intelligendi sunt, omnes etiam veritatis prædicatores, quibus Jesus Christus filius Dei ait: Vos mei estis: itemque de eisdem per parabolam dicit. Simile est regnum cælorum domini negotiatori querenti bonam margaritam, &c. Qui regnum Dei æternæ vitæ ac beatæ præmij velut pretiosissimam margaritam in venalibus propulerunt mundo, ut unusquisque creditorum vendat quæcunque habuerit, delectationem scilicet vitæ præsentis his mercimoniis commutet, & emat eum. Igitur supra dictis amicis & negotiatoribus corpus hujus draconis conciditur atque dividitur, dum per eisdem ad fidem Christi de perditorum ejus multitudine quam plurimi separantur. Nam multis & de potentibus ejus, & in malitia sortibus ab eis consortio velut membra illius feceruntur, sicut & Abacuc Propheta ait ad Dominum: Præcidisti in stupore mentis capita potentium, & de quibus rursum ait ad Deum: Misisti in capita inimicorum mortem. Mortem utique vitiorum, ut jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Hæc capita inimicorum Dei, id est, populorum principes impiorum, ipsi sunt

D d

huius

Esa. 27.
Esa. 73.
Joan. 12.
Luc. 11.
Esa. 32.
Cap. 5.
Mat. 22.
Joan. 2.

Luc. 10.
Cap. 20.
I. 104. 2.
Esa. 11.
Esa. 65.
Joan. 15.
Mat. 15.
Habac. 3.
Ibidem.

huius spiritualis draconis, reges & nobiles, qui secundum translationem nominum, & figuram tropi alterius, alligandi à prædictis amicis & negotiatoribus esse dicuntur sicut David Propheta ait, *Vi alligent reges eorum in manica & compedibus, & nobiles eorum in vinculo ferreis.* Hi ergo reges & nobiles ipsi sunt & dracones, membra videlicet illius magni draconis: de quibus draconibus ait Propheta ad Deum: *Tu confregisti capit adraconum super aquas.*

Pf. 149.

Pfal. 73.

Nanquid implebis sagenas pelle eius, & gurgustium piscium capite illius? Omnes qui confessione malitia & imitatione adherent diabolo, rectè pellis ejus esse dicuntur. Quos ideo pellis nomine arbitror dictos, eo quod indissociabili connexionione ei conjuncti sunt, & separati ab eo nunquam aut certè vix possunt. De his ergo dicit Deus ab Job sagenas implendas esse. Quomodo autem unam eandemque ecclesiam Christi propter unius fidei confessionem pro locorum diversitate, per universa diffusam, Apostolus pluraliter nuncupavit, *Eram, inquit, ignotus facie Ecclesie Iudæe, que sunt in Christo:* hoc modo Evangelium Christi pro diversis locis, ubi prædicatur, plurimæ appellantur sagenæ. Et *gurgustium piscium capite illius?* Caput diaboli, sicut legum magistri, vel principes mundi intelligi possunt, qui tanquam intra gurgustium, id est intra receptaculum piscium, tanquam intra retis sinus, intra septum Ecclesie concluduntur: hoc autem operatur ista piscatio spiritualis, ut magis vivant qui de hoc mari fuerint extracti. Alij longe alio sensu dixerunt. *Saginantur in eo nationes, & parturiunt Phœnicum gentes:* & omnes gentes si conveniant, non portabunt corium caudæ eius, & in navibus piscatorum caput ejus, quæ ad modum credentes Christum ipsum habent cibum, ex eo eam reficiuntur, ac promissionum ejus dulcedine satiantur: ita omnes infideles & impij draconis hujus vitiorum omnium felle tanquam carnis saginentur: & ipse Deus per Prophetam volatilium & bestiarum translato nomine hos pullos appellavit, sicut ait, *Bestijs terræ & volatilibus cæli dedi te ad devorandum.* Quem unumquemque prædictorum pro aviditate imitationis in scelere dicitur devorare, & per maligna exercitia diaboli receptaculum fieri: quem tanto plus comedit, quanto in impietatis ejus amplius fuerit subleccus. Et idcirco dictum videtur, *Parturiunt eum Phœnicum gentes:* ubi à parte totum sub hoc nomine paucarum gentium, omnes gentes intelligendæ sunt, quæ eum certatim ad se per vitia rapiendo, & scelera, parturiuntur ac dividunt. Quod autem ait, *Et omnes nationes si conveniant, non portabunt corium caudæ eius:* enormitatem quidem draconis hujus videtur designare, sed quia ænigmata omnia obsecutissimo sermone dicuntur, hoc locus iste intelligendus est continere: secundum quod Elaiæ lectio habet, *Propheta, inquit, docens iniquitatem, hic est cauda:* quod malitia & impietati hæreticorum, qui ei tanquam corium inhaerent, nemo populorum ejus, quamvis iniquorum possit æquare. Omnia enim præcula istorum, eorum qui Christum, postquam cognoverint, negant, vincit impietas. Vel aliter, *Omnes non portabunt:* id est non sustinebunt corium caudæ ejus, id est validissimam malitiam, qua induetur, & quam exercebit in finem. Et in *manibus piscatorum,* id est in excelis doctorum atque Apostolorum, caput ejus qui est Antichristus, vix poterit sustineri, nisi eum ad invocationem fidelium virtus divina confuderit.

Galat. 1.

Ecc. 39.

Esai. 9.

Pone super eum manum tuam. Memento belli, ne ulter à addas loqui. Sic mihi videtur dixisse, Victo per me adversario tuo, pone super eum manum tuam, ut possis ei & tu illud dare. Vel *pone super eum manum tuam,* tanquam dixerit: Si ejus potentia & virtus esse te arbitraris, pone super eum manum tuam, quod est, si potes, efficere virtute potentia tua, ut te contemiscat & paveat, sicut & me, cui hoc soli debet. Sed quia id nequaquam facere potes, ut tibi draco hic magnus & in malitia potens subiectus sit, memento in hac tribulatione penarum tuarum, contra quam ferum & truculentum hostem bellum habueris, & sufficiat tibi adversum me verba aspera te locutum: ubi nosse te volui, quoniam hunc fortissimum inimicum tuum superare ac vincere nequivilles, nisi ex præcepto imperii mei accepisset in te potentiam, tuam tamen iustus fuisset animam custodire

A me igitur in ditionem illius ita datus es, ut te non amplius affligeret, quam vires tui animi paterentur.

Ecc. spes eius frustrabitur eum, & videribus cunctis præcipitabitur. Cum in conspectu Angelorum sanctorum, & innumerabilis multitudinis beatorum hominum præcipitatus fuerit in gehennas, ignemque perpetuum, spes ejus quæ se putat fortè evadere horrendum & iustum iudicium meum, frustrabitur, & calla atque inania cogitans, in iritum deducetur.

CAPUT X.

NON quasi crudelis suscitabo eum. Quis enim potest resistere vultui meo? Quis autè dedit mihi, ut reddam ei? Omnia quæ sub celo sunt, mea sunt. Hunc igitur inimicum non ut crudelis suscitavit Deus, qui eum quasi punire desideret, vel quoscunque sanctorum colluctatione ejus elidere, cujus nature tranquilla potius & integra bonitas compertit: sed suscitavit Deus hunc Leviatham hoc modo dicitur, ut eum cæteris qualis sit manifestet, quem velut Pharaonem Iona ga impunitate diutius exultare permittit: hoc enim iustissimo iudicio suo Deus fieri sinxit, aut ad exercitationem probationemque sanctorum, aut ad iniquorum poenam. *Quis enim resistere potest vultui meo?* Ubi hoc videtur dixisse, quod soli aspectui maiestatis Dei omnis creatura cedat, & tremefacta succumbat. *Quis autè dedit mihi, ut reddam ei?* Omnia quæ sub celo sunt, mea sunt. Secundum hunc Apostolus loquitur. *Aus quis, inquit, dedit illi, ut redderet ei?* Ubi his verbis Deus Iosus semper fuisse monstratur.

Non parcam ei verbum potentibus, & ad deprecandum composui. Hoc fortassis de diabolo, de cujus verbis hic loquitur, intelligere possumus: quod quamvis in rebellis in Deum & contumax, suum tamen tremens sentiat creatoris rem: & quamvis immemor conditionis suæ, tamen tanquam servus nequam saltem coactus dominum suum obsecrare se sinulet.

Qui revelabit faciem indumenti eius? Ubi signum obvelatum faciem diaboli demonstavi, qui se transfiguravit in Angelum lucis. Revelatur autem facies eius à Domino, cum artes nequitiarum illius à conventio homini deteguntur.

Et in medium oris eius quis intrabit? Ubi os diaboli infidens blasphemia eius potest intelligi, quod obtinendum à Deo sit atque oppellandum, cum verbo divino fuerit penetratum. Sive in medium oris ejus quis intrabit: potest ita sentiri, ut os diaboli infernus intelligatur, ad quem devorator descendit, ut devoratus à diabolo, hominem liberaret: & ideo quod futurum erat, verbo futuri temporis dixit, *in medium oris eius quis intrabit?*

Portus vultus ejus quis aperiet? Abditam & multo secretiore absconditam fortitudinem hypocriteos diaboli dicit, Dominus se patefacturum, quam in passione & cruce sua aperit manifestavit, quando cum principibus suis & potestatibus traditus à filio Dei palam iudicari et triumphatus est.

Per gyrum dentium ejus formido. Voratorem & invidibilem hunc inimicum dicit, qui velut rapidissima bestia dentibus universa contumax, & idcirco formido & timor in gyro dentium ejus: id est, ad devorandum paratus sit.

Corpus illius quasi scuta fugitiva, & compactum, sicutum se prementibus. Na uni conjungitur, & ne ipse autem quæ mœdit per eas. Vna alteri adhaerebit, & tenentes se, ne quis ipsas rabuntur. Tres hi vultus continui tub divetorum temponum repetitione unum eundemque sensum loquuntur. Corpus ejus diaboli, omnes confortes ejus & ipius mundi intelligendi sunt: quos tanta confessione atque conspersione dicit Deus illi ad junctos, ut in dissolubili connexionione eadem sint copulati: quos etiam sub allegorica dictione loquuntur nomine appellavit, quæ tria dentata sint, & stricim sibi invicem coherentes, ut nullum illis per indefinites nequitas spacium sit respirandi ad Deum, eo quod ab illa sui connexionione nequaquam ad sanitatem penitentia relaxentur. Quod autem demones & omnes impij ministri diaboli oculis fulvibus comparantur, per hoc significat Dominus, quod nimium petram & obinatè rebellans

& for

V B E D
T O M U S
S E C U N D U S
D E S A G E N A S
E T G U R G U S T I U M
P I S C I U M

& fortiter solidat, ac perennis sit eorum repugnatio contra Deum. Diabolus vetus editio smiciti lapidi assimilavit, qui natura asper est, & alia attritu lavificans: sed ipse asper esse non desinens, cuncta comminuens, diminutionem autem sui non sentiens.

Sternutatio eius splendor ignis, & oculi eius ut palpebra diluculi. Sternutatio fordes cerebri egerit, & vitia ex interno concepta depurgat. Diabolus ergo, qui totus sordidus & foetidus est, in hoc lumen se videtur ostendere, cum transfigurans se in Angelum lucis, malitiae lordes suae in perniciem hominum cum delectatione operatur effundit, & de invidia, id est de malorum omnium capite, venena sua commovet ac producit. Oculi autem diaboli, falsi prophetae intelligendi sunt, de quibus sanctus Elias ait, cum ad peccatorem populum loqueretur dicens de Deo, *Claudet oculos vestros.* Qui instigatione diaboli dum ea quae ab eo inspirati loquuntur, vicina videntur lumini veritatis, sicut palpebrae sunt diluculi, cum tamen nihil luminis Dei possideant. Nam etsi videntur initium lucis in se ostendere, quae eis de hypocritis figmento exoritur, mendaciorum tamen tenebras specie veritatis obducunt.

De ore eius lapides procedunt sicut rade ignis accensa. Quaedam od Domini sunt Prophetae sancti, per quos loquitur, qui dicunt, Os Domini locutum est haec ita & omnes facite legi & blasphemii os diaboli recte dicuntur, ex quo rade ignis accensa, sive ut alij dixerunt, *faculae ardentes procedunt*: id est, ignis eis poenae causa suggeritur. Et in Apocalypsi, ubi sub equorum similitudine ministri diaboli describuntur, ita & de his dicitur, *Et de ore eorum exierunt fumus, & ignis, & sulfis.* Et ita Dominus ad ipsum loquitur per Prophetam: *Producam ignem de medio tui, qui comedat te.*

De naribus eius procedit fumus, id est, superbia, sicut olla succensa atq; fervens. Qui vapor aut ipsi aut obtemperandi generet nunc caliginem, & postmodum causas ignis aeterni. Superbiae spiritus in anhelitu narium demonstratur, quo animi sui tumorem exhalare se gaudet. Sed humiliari ac reprimi a Domino superbius ita dicitur: *Nunquid ponas circumum in naribus eius, & armilla per forabie maxillam eius?* *Halitus eius prunas ardere facit.* Hic est fumus e naribus exhalatu ejus, ut vel sibi vel carbonibus, id est, ministris suis, ignem aeternum & fumidum sumministrat. Ita enim & similibus ejus Dominus ait: *Ambulate in lumine ignis vestri, & in flammis quas succendistis vobis.*

Et flamma de ore eius egreditur. quod est: Poenae blasphemiarum de ore diaboli conglomeratae egrediuntur.

In collo eius morabitur fortitudo, & faciem eius praecedet egestas. Colli nomine, id est, cervicis, tumorem & arrogantiam diaboli dicit, cuique dicitur per Prophetam: *Nervus ferens cervix tua,* in qua principia peccati malum habet & moritur. Hac igitur se superbiae fortitudine induit, sicut & Propheta verba illius loquitur, dicens: *Fortitudine faciam, quem ob hoc Dominus increpat, & dicit ei: In sapientia tua fecisti tibi fortitudinem, & iterum ait ei: In negotiationibus tuis multiplicasti tibi fortitudinem. Itemque, Ele vatam est cor tuum in fortitudine tua. Quod vero ait, *Faciem illius praecedet egestas*: hoc est, quod ubi appropinquaret diabolus, illico ibi omnis vitae atque animae exhauriatur virtus, & substantia consumatur.*

Membra carnum eius, coherentia sibi. Membra diaboli sunt, quos supra in squammis & scutis fusilibus nominavit. Carnium autem ejus membra idcirco sunt dicta, quoniam carnalibus ac flagitiosis actibus dedit, ei velut auctori malorum coherent.

Mittet contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur. Ordo dicentis Dei hoc loco obscuratus videtur, ubi cum diabolo dicit Deus, subitio personam commutat, dicens: *Mittet contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur*: id est, illud quod fuerint destinata, perveniunt. Credendum est, quod haec fulmina a Deo mittuntur contra diabolum, secundum illum sensum, ubi dicitur, *Pluit Dominus a Domino,* quod ita & hic dictum arbitramur, *Fecit Deus quod locutus est.* Fulminatur autem a Deo draco diabolus, quando ignis Dei eloquijs de sanctis nubibus increpatur. Quae utique fulmina in illum missa atque directa, non frustra ja-

cientur, & ad locum alium non ferentur: nec se ab eis diabolus gloriabitur impunitum.

Cor eius indurabitur quasi lapis, & stringetur quasi malle aetoris incus. Sive ut alij dixerunt, *Et sicut incudo insatigabilis.* Cor diaboli durum & inflexibile est, hebetudine quoque lapidis & rigore concretum. Constringitur autem sive stat sicut incudo, quae non producit, Incudo namque caeditur, sed non producitur, superjecta edomat, immobilis autem ipsa consilii: talis diabolus est: fidelium enim verborum increpationibus tunditur, Prophetarum dictis caeditur, martyrum victoria eliditur, sed manens rigidus, durus, indomitus, aeternis addictus est poenis.

Cum sublatus fuerit, timebunt Angeli, & territi purgabuntur. Hoc de primis exui temporibus, dictum accipi potest, quantum sit malum superbiae, jam tunc sancti Angeli (sicut potuerunt, quando praesumptor tyrannidis caeli ex arce dejectus est: quando etiam pro eo merito quo in veritate, in qua ille non steterat, persistere: & in hoc beatificati esse credendi sunt, ut certissimi fierent nullius unquam peccati lapsus sibi esse metuendum. Igitur quod hic dictum est, quia *sublato diabolo timebunt Angeli, & territi purgabuntur*: non sic intelligendum est, quia ad cavendum peccatum superbiae emendationis futuri sunt territi tantae damnationis exemplo: cum utique perspicuum sit, minime eos beatos fore, si studendum eis sit cura impensiore ne peccent. Peccatum enim cavere, vel peccato resistere, ad poenales mundi hujus miseriae pertinet, non ad futuri seculi gloriam. Hoc ergo arbitror intelligendum, quia homines qui ad confortium pervenerint Angelorum, ut potest quasi quidam Angeli, damnato diabolo territi purgabuntur, videntes quale quantumque hostem, & ejusmodi poenas horrendae damnationis evaserint. Purgabuntur autem, id est puriores Deo reddentur, tanta divini beneficij in se consolationis perspectiva. Id etiam quod dictum est, *territi*, vel quod scriptum est, *timebunt*, non abhorret a sensu: ut rationalis videlicet creatura omne beneficium atque omne iudicium creatoris sui non cum poenali, sed cum honorifico terrore miretur. Et revera quae major purgatio sive purificatio esse poterit ante Deum seu angeli seu angelici hominis, quam ut semper cum exultatione, quis qui desert, hic pius est: & cum tremore, quia cui deservit, hic Deus est, omne bonum certissimae securitatis suae, gloriaeque perpetuae, ad laudem sui referant conditoris?

Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neq; hasta, neq; thorax. Reputabit enim quasi paleas ferrum, & quasi lignum putridum es. Alij vero manifestus transulerunt, dicentes: *Si occurrerint ei lancea, nihil facient ei,* id est, nihil minus, terroribus & increpationibus poterit emendari. In hasta autem & thorace possunt illi intelligi, qui iustitiae lorica induti, dextera operibus sancti armata, conabuntur ei resistere: ipsum vero punire sive extinguere non valebunt, quia tam fortis & malus est, ut adversantem contemnat, & converti minime velit. Proinde si quid fortitudinis est animorum in sanctis, quod ferri vocabulo appellatur: si quid etiam virtutum, quod praeter ceteris splendore vel perennitate censetur, ille tanquam palearum purgamenta, & velut lignum putridum estimabit. Tanta enim se virtute superbiae induit, ut haec omnia arma advenum se suscepta pro nihilo pendat, & ipsi potius operetur opera palearum acervis similia, & lignis instructuosis vetustatis carie faciscentibus, quae igne inextinguibili sunt urenda.